
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 45,478,817 27,855,549 17,623,268

국 22,236,800

균 6,321,600

도 2,562,820

군 14,357,597

상하수도건설 37,418,041 21,532,780 15,885,261

국 22,236,800

균 6,321,600

도 2,562,820

군 6,296,821

상수도시설(상·하수도사업특별회계) 8,906,555 4,500,576 4,405,979

균 6,321,600

도 1,278,420

군 1,306,535

상수도시설 21,335 21,897 △562

201 일반운영비 11,415 13,897 △2,482

01 사무관리비 3,672 3,600 72

1)상수도시설 업무추진 매식비
2,592

1)상수도시설 사무용품구입
1,080

02 공공운영비 7,743 10,297 △2,554

1)차량 유지 관리 1,000

1)차량 연료비 1,743

1)청사 운영관리비 5,000

202 여비 7,920 6,000 1,920

01 국내여비 7,920 6,000 1,920

1)상수도시설 업무추진 국내여비
7,920

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)현안업무 및 예산확보 활동
2,000

상수도시설지원 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

1)신안군 수도정비기본계획 수립
22,000

도서식수원개발(보조) 6,691,520 2,860,739 3,830,781

균 6,321,600

도 169,920

군 200,000

401 시설비및부대비 6,691,520 2,860,739 3,830,781

균 6,321,600

8,000원*6명*54회

90,000원*12월

100,000원*10월

1,596원*21회*1대*52리터

5,000,000원

60,000원*6명*22회

100,000원*20회

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 169,920

군 200,000

01 시설비 5,200,000 2,755,996 2,444,004

1)도서식수원개발사업 5,200,000

균 5,000,000

군 200,000

02 감리비 1,461,500 82,628 1,378,872

1)도서식수원개발사업 감리비
1,461,500

균 1,295,000

도 166,500

03 시설부대비 30,020 22,115 7,905

1)도서식수원개발사업 30,020

균 26,600

도 3,420

식수전용저수지확충(전환사업) 2,171,700 1,117,940 1,053,760

도 1,108,500

군 1,063,200

401 시설비및부대비 2,171,700 1,117,940 1,053,760

도 1,108,500

군 1,063,200

01 시설비 1,526,900 1,031,940 494,960

1)식수전용저수지확충 1,526,900

도 700,000

군 826,900

02 감리비 631,000 72,500 558,500

1)식수전용저수지확충 631,000

도 400,000

군 231,000

03 시설부대비 13,800 13,500 300

1)식수전용저수지확충 13,800

도 8,500

군 5,300

하수도시설(상·하수도사업특별회계) 28,511,486 17,032,204 11,479,282

국 22,236,800

도 1,284,400

군 4,990,286

하수도시설 2,772 3,048 △276

201 일반운영비 1,512 1,848 △336

01 사무관리비 1,512 1,848 △336

1)하수도시설 매식비 912

1)하수도시설 사무용품구입비
600

5,200,000,000원

1,461,500,000원

30,020,000원

1,526,900,000원

631,000,000원

13,800,000원

8,000원*3명*38회

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

202 여비 1,260 1,200 60

01 국내여비 1,260 1,200 60

1)하수도시설 업무추진 국내여비
1,260

증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,124,400 1,462,000 662,400

국 2,085,000

도 39,400

401 시설비및부대비 2,124,400 1,462,000 662,400

국 2,085,000

도 39,400

01 시설비 2,124,400 1,292,105 832,295

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비
2,124,400

국 2,085,000

도 39,400

도초지남지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,896,400 1,421,000 475,400

국 1,845,000

도 51,400

401 시설비및부대비 1,896,400 1,421,000 475,400

국 1,845,000

도 51,400

01 시설비 1,896,400 1,179,148 717,252

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비
1,896,400

국 1,845,000

도 51,400

흑산하태도농어촌마을하수도정비(보조) 1,253,400 1,338,000 △84,600

국 1,223,000

도 30,400

401 시설비및부대비 1,253,400 1,338,000 △84,600

국 1,223,000

도 30,400

01 시설비 1,253,400 1,151,873 101,527

1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업
1,253,400

국 1,223,000

도 30,400

흑산만재도농어촌마을하수도정비(보조) 562,000 1,593,753 △1,031,753

국 556,000

도 6,000

401 시설비및부대비 562,000 1,593,753 △1,031,753

국 556,000

도 6,000

01 시설비 562,000 1,369,988 △807,988

60,000원*3명*7회

2,124,400,000원

1,896,400,000원

1,253,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업
562,000

국 556,000

도 6,000

비금원평지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,427,400 1,687,000 740,400

국 2,372,000

도 55,400

401 시설비및부대비 2,427,400 1,687,000 740,400

국 2,372,000

도 55,400

01 시설비 2,427,400 1,393,893 1,033,507

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업
2,427,400

국 2,372,000

도 55,400

흑산공공하수도하수관로정비(보조) 444,714 1,547,000 △1,102,286

401 시설비및부대비 444,714 1,547,000 △1,102,286

01 시설비 444,714 1,358,238 △913,524

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업
444,714

임자공공하수처리시설증설(보조) 634,400 2,338,135 △1,703,735

국 382,000

도 52,000

군 200,400

401 시설비및부대비 634,400 2,338,135 △1,703,735

국 382,000

도 52,000

군 200,400

01 시설비 634,400 1,824,016 △1,189,616

1)임자 공공하수처리시설 증설사업
634,400

국 382,000

도 52,000

군 200,400

임자공공하수도하수관로정비(보조) 3,601,000 896,000 2,705,000

국 3,601,000

401 시설비및부대비 3,601,000 896,000 2,705,000

국 3,601,000

01 시설비 3,601,000 523,934 3,077,066

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업
3,601,000

국 3,601,000

흑산사리지구농어촌마을하수도정비(보조) 757,600 2,289,000 △1,531,400

국 102,000

562,000,000원

2,427,400,000원

444,714,000원

634,400,000원

3,601,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 155,600

군 500,000

401 시설비및부대비 757,600 2,289,000 △1,531,400

국 102,000

도 155,600

군 500,000

01 시설비 757,600 1,943,527 △1,185,927

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업
757,600

국 102,000

도 155,600

군 500,000

신안(압해)분뇨처리시설확충(보조) 5,273,800 368,000 4,905,800

국 2,639,800

군 2,634,000

401 시설비및부대비 5,273,800 368,000 4,905,800

국 2,639,800

군 2,634,000

01 시설비 4,969,008 364,523 4,604,485

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업
4,969,008

국 2,337,008

군 2,632,000

02 감리비 302,792 0 302,792

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업
302,792

국 302,792

03 시설부대비 2,000 3,477 △1,477

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업
2,000

도초수항지구농어촌마을하수도정비(보조) 3,120,400 221,000 2,899,400

국 2,999,000

도 121,400

401 시설비및부대비 3,120,400 221,000 2,899,400

국 2,999,000

도 121,400

01 시설비 2,859,174 199,394 2,659,780

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업
2,859,174

국 2,737,774

도 121,400

02 감리비 261,226 20,807 240,419

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업
261,226

757,600,000원

4,969,008,000원

302,792,000원

2,000,000원

2,859,174,000원

261,226,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

국 261,226

비금송치지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,632,000 210,000 1,422,000

국 1,134,000

도 99,600

군 398,400

401 시설비및부대비 1,632,000 210,000 1,422,000

국 1,134,000

도 99,600

군 398,400

01 시설비 1,145,743 189,420 956,323

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,145,743

국 647,743

도 99,600

군 398,400

02 감리비 486,257 19,819 466,438

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업
486,257

국 486,257

장산팽진지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,606,000 265,954 1,340,046

국 1,249,000

도 357,000

401 시설비및부대비 1,606,000 265,954 1,340,046

국 1,249,000

도 357,000

01 시설비 1,606,000 265,000 1,341,000

1)장산 팽진지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,606,000

국 1,249,000

도 357,000

지도자동지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,020,200 201,522 818,678

국 772,000

도 248,200

401 시설비및부대비 1,020,200 201,522 818,678

국 772,000

도 248,200

01 시설비 1,020,200 200,800 819,400

1)지도 자동지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,020,200

국 772,000

도 248,200

신의상태서지구농어촌마을하수도정비(보조) 686,000 208,146 477,854

국 480,000

도 41,200

1,145,743,000원

486,257,000원

1,606,000,000원

1,020,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 164,800

401 시설비및부대비 686,000 208,146 477,854

국 480,000

도 41,200

군 164,800

01 시설비 685,000 207,400 477,600

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사
업 685,000

국 480,000

도 41,200

군 163,800

03 시설부대비 1,000 746 254

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사
업 1,000

임자부동지구농어촌마을하수도정비(보조) 167,000 340,918 △173,918

국 100,000

도 13,400

군 53,600

401 시설비및부대비 167,000 340,918 △173,918

국 100,000

도 13,400

군 53,600

01 시설비 166,550 340,000 △173,450

1)임자 부동지구 농어촌마을하수도 정비
166,550

국 100,000

도 13,400

군 53,150

03 시설부대비 450 918 △468

1)임자 부동지구 농어촌마을하수도 정비
450

자은송산지구농어촌마을하수도정비(보조) 217,000 340,918 △123,918

국 100,000

도 13,400

군 103,600

401 시설비및부대비 217,000 340,918 △123,918

국 100,000

도 13,400

군 103,600

01 시설비 216,550 340,000 △123,450

1)자은 송산지구 농어촌마을하수도 정비
216,550

국 100,000

도 13,400

685,000,000원

1,000,000원

166,550,000원

450,000원

216,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 103,150

03 시설부대비 450 918 △468

1)자은 송산지구 농어촌마을하수도 정비
450

지도광정하수관로정비(보조) 585,000 300,810 284,190

국 297,000

군 288,000

401 시설비및부대비 585,000 300,810 284,190

국 297,000

군 288,000

01 시설비 583,663 300,000 283,663

1)지도 광정 공공하수도 하수관로 정비
583,663

국 297,000

군 286,663

03 시설부대비 1,337 810 527

1)지도 광정 공공하수도 하수관로 정비
1,337

압해장감공공하수도하수관로정비(보조) 500,000 0 500,000

국 300,000

군 200,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000

군 200,000

01 시설비 498,650 0 498,650

1)압해장감공공하수도하수관로정비
498,650

국 300,000

군 198,650

03 시설부대비 1,350 0 1,350

1)압해장감공공하수도하수관로정비
1,350

상하수도수질관리 7,653,099 5,811,669 1,841,430

상수도관리(상·하수도사업특별회계) 5,428,389 4,252,369 1,176,020

상수도관리 52,560 51,880 680

201 일반운영비 2,280 1,640 640

01 사무관리비 2,280 1,640 640

1)상수도관리 업무추진 매식비
1,440

1)상수도관리 사무용품 구입비
840

202 여비 50,280 50,240 40

01 국내여비 50,280 50,240 40

1)상수도관리 업무추진 국내여비
17,280

450,000원

583,663,000원

1,337,000원

498,650,000원

1,350,000원

8,000원*4명*45회

70,000원*12월

60,000원*4명*72회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)상수도관리 업무추진 공무직 국내여비
2,640

1)지방상수도 정수장 근무자 국내여비(임자
정수장 외 10개소) 29,040

1)마을상수도 정수장 근무자 국내여비(홍도1
구 해수담수화) 1,320

상수도운영 1,982,360 1,629,595 352,765

201 일반운영비 787,305 823,460 △36,155

01 사무관리비 504,325 491,280 13,045

1)월간 원수 수질검사
9,298

1)분기 원수 수질검사
27,675

1)주간 정수 수질검사
22,376

1)월간 정수 수질검사
56,816

1)월간 수도꼭지 검사
3,370

1)분기 급수과정별 모니터링 검사
3,250

1)우리집 수돗물 안심확인제 수질검사
2,100

1)상수도 운영 종사자 교육비
5,600

1)수돗물평가위원회 참석 수당
420

1)임자 상수도 외 11개소 일직비
85,680

1)임자 상수도 외 11개소 숙직비
262,800

1)홍도1구 마을상수도 일직비
7,140

1)홍도1구 마을상수도 숙직비
10,800

1)수질측정(탁도, 색도 등) 장비 구입
7,000

02 공공운영비 282,980 332,180 △49,200

1)상수도 전화 통화료
6,240

1)상수도 운영 전기료 170,000

1)상수도 가압장 전기료
70,200

1)상수도관리사 분뇨정화조 수거료
1,300

1)한국상하수도 협회비 1,300

1)전기안전관리 대행 수수료
13,440

110,000원*2명*12월

110,000원*22명*12월

110,000원*1명*12월

59,600원*13개소*12월

532,200원*13개소*4월

33,100원*13개소*52회

364,200원*13개소*12월

21,600원*13개소*12월

62,500원*13개소*4월

42,000원*50개소

200,000원*28명*1회

70,000원*6명*1회

60,000원*12명*119일

60,000원*12명*365일

60,000원*1명*119일

60,000원*1명*180일

7,000,000원*1개

40,000원*13대*12월

170,000,000원

450,000원*13개소*12월

100,000원*13개소*1월

1,300,000원*1회

13,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)배수지 무인경비 수수료(지도,압해,증도)
3,600

1)상수도 관리사 연료비
13,000

1)상수도 관리사 유지관리비
3,900

202 여비 28,800 20,000 8,800

01 국내여비 28,800 20,000 8,800

1)상수도 법정 수질검사의뢰 여비
28,800

206 재료비 1,166,255 786,135 380,120

01 재료비 1,166,255 786,135 380,120

1)수질검사용 채수병 구입
2,250

1)수질검사용 시약 구입
585

1)상수도 소독용 차염구입
30,000

1)사고대비 비상약품 구입
1,300

1)장흥댐 광역상수도 수돗물 요금
1,122,120

1)수도미터기 구입
5,000

1)상수도 자재, 부품 구입
5,000

상수도요금부과 122,400 128,020 △5,620

201 일반운영비 122,400 128,020 △5,620

01 사무관리비 18,000 20,020 △2,020

1)상하수도 요금 부과 고지서 구입
9,000

1)요금 출력기 임차료 8,400

1)요금 출력기 수리비
600

02 공공운영비 104,400 108,000 △3,600

1)상하수도 요금 프로그램 유지보수비
10,200

1)가상계좌서비스 금융결제 이용료
4,200

1)상하수도 요금고지서 우편료
90,000

상수도시설물관리 832,350 1,015,000 △182,650

101 인건비 127,350 117,000 10,350

04 기간제근로자등보수 127,350 117,000 10,350

1)여과사 정비 인부임
46,800

100,000원*3개소*12월

1,000,000원*13개소

300,000원*13개소

60,000원*10명*12월*4회

1,500원*150개*10개소

45,000원*13개소

250,000원*10개소*12월

100,000원*13개소

433원*7,100톤*365일

50,000원*10개*10개소

500,000원*10개소

9,000,000원

700,000원*12월

200,000원*3월*1대

850,000원*12월

350,000원*12월

500원*15,000매*12월

150,000원*6명*4회*13개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)정수장 정비 인부임
17,550

1)상수도 검침 인부임(압해, 비금, 팔금, 안좌)
63,000

401 시설비및부대비 705,000 898,000 △193,000

01 시설비 705,000 898,000 △193,000

1)여과사보충 자재구입
170,000

1)여과사 정기교체 공사비
70,000

1)취정수장동력 및 기계시설보수
100,000

1)상수도 시설물 보수(토목,전기제어,방수방
식 등) 100,000

1)누수관 및 밸브 등 응급복구비
200,000

1)상수도 배수지 청소용역
65,000

소규모상수도관리 565,319 646,474 △81,155

201 일반운영비 398,719 339,874 58,845

01 사무관리비 30,719 29,874 845

1)소규모상수도 원수 반기검사
4,128

1)소규모상수도 원수 격년검사
4,721

1)소규모상수도 정수 분기검사
9,126

1)소규모상수도 정수 연간검사
12,744

02 공공운영비 368,000 310,000 58,000

1)소규모상수도 유지관리 수수료
368,000

206 재료비 36,600 36,600 0

01 재료비 36,600 36,600 0

1)소규모상수도 소독약품 구입(차염)
5,100

1)소규모상수도 정밀필터 구입
31,500

401 시설비및부대비 130,000 150,000 △20,000

01 시설비 130,000 150,000 △20,000

1)소규모상수도 응급복구 130,000

해수담수화관리 455,400 455,400 0

201 일반운영비 266,400 266,400 0

02 공공운영비 266,400 266,400 0

1)해수담수화시설 전기요금
204,000

150,000원*3명*3회*13개소

150,000원*7명*5회*12월

17,000,000원*10개소

7,000,000원*10개소

10,000,000원*10개소

10,000,000원*10개소

500,000원*400건

5,000,000원*13개소*1회

60,700원*34개소*2회

277,700원*17개소*1회

67,100원*34개소*4회

374,800원*34개소*1회

11,500,000원*32개소*1회

150,000원*34개소

1,500,000원*21개소

130,000,000원

204,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)소규모상수도 전기요금
62,400

401 시설비및부대비 189,000 189,000 0

01 시설비 189,000 189,000 0

1)해수담수화시설 막교체
189,000

도서식수원개발지원 1,220,000 238,000 982,000

401 시설비및부대비 1,220,000 238,000 982,000

01 시설비 1,220,000 238,000 982,000

1)안좌 오동 지방상수도 수질개선 분리막 여
과장치 설치 650,000

1)지방상수도 수질개선 응집설비 설치(임자
부동 외 7개소) 120,000

1)지방상수도 정밀안전점검 시설물 보수
150,000

1)도초면 신교마을 노후 상수관로 교체
300,000

상수도시설물정밀안전점검용역 198,000 88,000 110,000

401 시설비및부대비 198,000 88,000 110,000

01 시설비 198,000 88,000 110,000

1)상수도 시설물 정밀안전점검 용역
198,000

하수도관리(상·하수도사업특별회계) 1,629,056 1,159,990 469,066

하수도관리 48,276 34,082 14,194

201 일반운영비 4,056 1,872 2,184

01 사무관리비 4,056 1,872 2,184

1)하수도관리 업무추진 매식비
2,736

1)하수도관리 사무용품 구입비
1,320

202 여비 44,220 32,210 12,010

01 국내여비 38,940 21,650 17,290

1)하수도관리 업무추진 국내여비
35,100

1)하수도시설물관리 공무직 국내여비
3,840

02 월액여비 5,280 10,560 △5,280

1)하수처리장 관리 월액여비
5,280

하수종말처리시설관리 1,580,780 1,104,668 476,112

101 인건비 5,760 7,200 △1,440

04 기간제근로자등보수 5,760 7,200 △1,440

1)공공하수처리시설 시설물 정비 일시사역인
부임 5,760

201 일반운영비 567,540 594,188 △26,648

400,000원*13개소*12월

9,000,000원*21개소

650,000,000원

15,000,000원*8개소

37,500,000원*4개소

300,000,000원

22,000,000원*9회

8,000원*9명*38회

110,000원*12월

60,000원*9명*65회

60,000원*2명*32회

220,000원*2명*12월

180,000원*8명*2회*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 사무관리비 291,400 361,240 △69,840

1)하수종말처리장 소모품 자재 구입
5,000

1)하수도 운영종사자 교육비
3,200

1)공공하수처리시설 운영 용품 구입
1,200

1)탈수슬러지 위탁처리 수수료
110,000

1)임자, 압해 수질TMS 유지보수 수수료
86,000

1)임자, 압해 TMS 정도검사 수수료 등(법적사항
) 10,000

1)지도,압해,임자,흑산 일직비
14,280

1)지도,압해,임자,흑산 숙직비
43,920

1)공공하수처리시설 관리 종사원 피복비
7,800

1)하수처리시설 작업환경측정비
10,000

02 공공운영비 276,140 232,948 43,192

1)하수종말처리장 제세공과금
10,000

1)하수종말처리장 전기 사용료
180,000

1)공공하수처리시설 KT 통신료
38,400

1)비상발전기 연료비 2,400

1)관리사 건물 유지 보수비
1,200

1)관용차량 유지보수비 2,000

1)관용차량 연료비 2,400

1)관용차량 도선비 300

1)한국상하수도 협회비(연1회)
1,640

1)하수종말처리장 및 배수펌프장 전기안전관
리대행비(5개소) 22,800

1)하수종말처리시설 자가용전기설비 정기검
사 수수료 2,000

1)하수찌꺼기 성분검사 수수료
12,000

1)하수 및 분뇨처리시설 복합악취 측정 수수
료 1,000

206 재료비 56,480 59,280 △2,800

01 재료비 56,480 59,280 △2,800

1)하수종말처리장 실험실 시약 및 기자재 구
입 53,280

5,000,000원

320,000원*10명

300,000원*4개소

110,000,000원

43,000,000원*2개소

10,000,000원*1회

60,000원*2명*119일

60,000원*2명*366일

300,000원*13명*2회

5,000,000원*2회

2,500,000원*4개소

15,000,000원*12월

3,200,000원*12월

2,400,000원

300,000원*4개소

1,000,000원*2대

1,200,000원*2대

150,000원*2대

1,640,000원

380,000원*5개소*12월

500,000원*4회

3,000,000원*4개소

50,000원*4회*5개소

37,000원*30종*4회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)밀폐공간 보건작업 보호장구 구입(지도압해
,임자,흑산) 3,200

307 민간이전 182,000 0 182,000

05 민간위탁금 182,000 0 182,000

1)하수종말처리시설 실험실 관리대행
182,000

401 시설비및부대비 549,000 444,000 105,000

01 시설비 549,000 444,000 105,000

1)하수종말처리시설(4개소) 응급보수비
100,000

1)하수처리시설(40개소)시설물보수
100,000

1)하수처리시설(40개소) 노후 하수관로 보수
100,000

1)하수처리시설 기술진단 결과에따른 보수비
239,000

1)처리시설 위험성 평가용역
10,000

405 자산취득비 220,000 0 220,000

01 자산및물품취득비 220,000 0 220,000

1)공공하수관로 준설차량 구입
220,000

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 415,554 399,310 16,244

마을하수처리시설관리 415,554 399,310 16,244

101 인건비 7,920 15,840 △7,920

04 기간제근로자등보수 7,920 15,840 △7,920

1)마을하수처리시설 시설물 일시사역인부임
7,920

201 일반운영비 126,800 121,100 5,700

01 사무관리비 1,800 1,800 0

1)마을하수처리시설 소모품 자재 구입
1,800

02 공공운영비 125,000 119,300 5,700

1)마을하수처리시설 전기 요금
120,000

1)관용차량 도선비 2,000

1)관용차량 연료비 2,000

1)관용차량 유지보수비 1,000

401 시설비및부대비 280,834 262,370 18,464

01 시설비 280,834 262,370 18,464

1)마을하수처리시설(36개소) 응급보수비
100,000

1)마을하수처리시설 기술진단비(화도,용소,모
농) 60,000

1)마을하수처리시설 관로 기술진단비(화도 외
7개소) 120,834

800,000원*4개소

182,000,000원*1개소

25,000,000원*4개소

100,000,000원

100,000,000원

239,000,000원

2,000,000원*5개소

220,000,000원

110,000원*2명*36개소

50,000원*36개소

10,000,000원*12월

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

1,000,000원*1대

100,000,000원

20,000,000원*3개소

8,631,000원*14km



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 북부권상하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

북부권상하수도관리(상·하수도사업특별회계) 180,100 0 180,100

북부권상하수도관리 100,100 0 100,100

101 인건비 18,360 0 18,360

04 기간제근로자등보수 18,360 0 18,360

1)상하수도시설물 정비 일시사역인부임
6,600

1)상수도 검침 일시사역인부임
11,760

201 일반운영비 64,100 0 64,100

01 사무관리비 59,420 0 59,420

1)북부권상하수도 일직비(지도,임자)
14,280

1)북부권상하수도 숙직비(지도,임자)
43,800

1)월간 수도꼭지 검사 260

1)북부권 상하수도 사무용품구입
1,080

02 공공운영비 4,680 0 4,680

1)상하수도관리차량 유류비
3,000

1)상하수도관리차량 유지보수비
1,500

1)상하수도관리차량 제세공과금
180

202 여비 17,640 0 17,640

01 국내여비 12,360 0 12,360

1)북부권 상하수도 업무추진 국내여비
3,960

1)북부권 상하수도 업무추진 공무직 국내여비
8,400

02 월액여비 5,280 0 5,280

1)하수도시설물 상시출장자 월액여비
5,280

북부권상하수도시설물관리 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

1)상수도 응급복구 및 급수시설 보수비
30,000

1)하수종말처리시설 및 하수관로 응급보수비
50,000

분뇨처리 304,836 414,656 △109,820

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 304,836 414,656 △109,820

분뇨수거관리 160,400 222,720 △62,320

101 인건비 1,500 2,250 △750

04 기간제근로자등보수 1,500 2,250 △750

150,000원*4명*11회

980,000원*12월*1명

60,000원*2명*119일

60,000원*2명*365일

21,600원*12월

90,000원*12월

3,000,000원

500,000원*3대

60,000원*3대

60,000원*3명*22회

60,000원*4명*35회

220,000원*2명*12월

30,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 분뇨처리
단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)인건비 기간제근로자 일시사역인부임(흑산)
1,500

201 일반운영비 88,900 150,470 △61,570

01 사무관리비 20,200 20,100 100

1)낙도등 분뇨수거선박 및 차량 임차료
19,800

1)분뇨운반차량 자동차 검사 수수료
400

02 공공운영비 68,700 130,370 △61,670

1)분뇨운반차량 유류대(경유)
24,000

1)분뇨운반차량 도선료 32,400

1)분뇨운반차량 유지보수비
12,000

1)분뇨운반차량 제세공과금 및 검사수수료
300

301 일반보전금 70,000 70,000 0

14 기타보상금 70,000 70,000 0

1)분뇨 수집운반 및 처리수수료 지원금
70,000

분뇨처리장운영 144,436 87,336 57,100

201 일반운영비 89,436 87,336 2,100

01 사무관리비 58,100 46,200 11,900

1)오수정화조 관리 전산프로그램 유지보수
3,600

1)분뇨처리장 소모품 자재 구입
3,000

1)분뇨처리시설 슬러지 위탁처리비
22,400

1)분뇨처리장 숙직비 21,960

1)분뇨처리장 일직비 7,140

02 공공운영비 31,336 41,136 △9,800

1)분뇨처리장 전기사용료
22,800

1)분뇨처리장 제세공과금
2,400

1)슬러지 운반차량(2.5t) 유지관리비
1,000

1)스키로우더 유류대 및 차량유지관리비
1,000

1)분뇨처리장 시설물(건축물) 유지관리비
2,000

1)전기안전관리 대행 수수료
2,136

206 재료비 18,000 0 18,000

01 재료비 18,000 0 18,000

100,000원*5개소*3명

3,300,000원*2회*3개소

50,000원*4대*2회

500,000원*4대*12월

32,400,000원

3,000,000원*4대

300,000원

70,000,000원

300,000원*12월

3,000,000원

2,800,000원*8회

60,000원*366일

60,000원*119일

1,900,000원*12월

200,000원*12회

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

178,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 분뇨처리
단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)분뇨처리장 수질관리 시약 및 기자재 구입
18,000

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

1)분뇨처리장 응급보수비 30,000

1)분뇨처리장 침전물 준설비
7,000

행정운영경비(상하수도사업소) 102,841 96,444 6,397

인력운영비(상·하수도사업특별회계) 83,681 76,394 7,287

인력운영비 83,681 76,394 7,287

101 인건비 83,681 76,394 7,287

01 보수 83,681 76,394 7,287

1)시간외근무수당(6급)
30,075

1)시간외근무수당(7급)
23,770

1)시간외근무수당(8급)
18,292

1)시간외근무수당(9급)
11,544

기본경비(상·하수도사업특별회계) 19,160 20,050 △890

기본경비 19,160 20,050 △890

201 일반운영비 3,120 3,750 △630

01 사무관리비 3,120 3,750 △630

1)부서운영 사무관리비 3,120

202 여비 11,640 9,700 1,940

01 국내여비 11,640 9,700 1,940

1)부서운영 국내여비 11,040

1)공무직 업무추진 국내여비
600

203 업무추진비 4,400 6,600 △2,200

02 정원가산업무추진비 800 1,440 △640

1)100인이하 800

04 부서운영업무추진비 3,600 5,160 △1,560

1)30인이하 3,600

1,500,000원*12월

30,000,000원

3,500,000원*2회

12,531원*8명*25시간*12월

11,319원*7명*25시간*12월

10,162원*6명*25시간*12월

9,620원*4명*25시간*12월

120,000원*26명

60,000원*23명*8회

60,000원*1명*10회

40,000원*20명

300,000원*12월


